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A HUSZADIK EV KÜSZÖBÉN 
IRTA LYKA KAROLY 

ilágfelfordulás közepette 
kezdi meg huszadik év-
folyamát a „Magyar Ipar-
művészet". Hogy fogyat-
kozás nélkül végezheti e 
zivataros időkben is fon-
tos munkáját, arra mutat, 
hogy akiktől e folyóirat 
sorsa függ, a jövőre gon-

doltak s épp a jövő érdekében vállalták a 
jelen százféle baját, nehézségét. Hiszen arról 
van szó, hogy a kultúrmunka, amely Európa 
keletén ránk háramlóit, töretlenül folyjon to-
vább s a jövőben is növelje erőnket, nem-
zeti kincsünket. 

Mert hisz éppen ez az életcélja úgy a 
„Magyar Iparművészet "-nek, mint azoknak az 
intézményeknek, amelyeknek ez a folyóirat a 
szószólója. Értjük az Iparművészeti Társula-
tot, az Iparművészeti Múzeumot, az Iparmű-
vészeti Iskolát. A fogyasztó közönségen kívül 
ezen a három intézményen sarkallik ez idő 
szerint művészi iparunk sorsa. E sors válto-
zatairól adnak képet a lap eddigi évfolya-
mai, amelyeket épp ez évforduló alkalmából 
szeretnénk röviden ismertetni. Feladatunkat 
megkönnyíti, hogy a kilenc első évről egy 
ízben (1907) már maga a folyóirat számolt 
be s ránk most már inkább az utolsó tíz 
kötet tanulmányozása vár. Viszont megnehe-
zíti a kísérletet az anyag gazdagsága. Körül-
belül az az első benyomásunk, hogy e tekin-
tetben nagyot fejlődött s meg is szépült a 
lap, amely ez idő szerint egyetlen művészeti 
folyóiratunk s egymaga végzi a művészeti 
propagandát a közönség körében. 

S ebben a tekintetben a lap szellemén, irá-
nyán még ma is az a nemes intenció ural-
kodik, melyet annak idején első szerkesztője, 
Fittler Kamill szabott ki számára, akinek 
1910-ben történt halála fájdalmas vesztesége 
a folyóiratnak. 

Amily könnyű egy programmot leírni, épp 
oly nehéz meg is csinálni. Csak annak lehet 
fogalma azokról a sokszor egészen váratlan 
helyeken támasztott nehézségekről — amelye-
ket szinte lépten-nyomon kell leküzdeni —, 
aki maga is belekóstolt már az efajta mun-
kába. Pedig ennek a munkának folynia kell, 
lankadatlanul, egy percnyi szünet nélkül. Mert 
a magyar iparművészet született ápolója, fo-
gyasztója, a közönség, még mindig némi ide-
genkedéssel nézi iparművészetünket. Még nem 
forrott össze vele, nem bizalmasa. Kényelmes 
páholyból nézi, fejlődik-e, nem fejlődik-e. Ez 
inkább kíváncsiság, mint együttérzés, inkább 

figyelem, mint szeretet. Szó sincs róla (s ez 
e folyóirat nem utolsó érdeme), a jég meg-
tört már, de még sok munkába fog kerülni, 
amíg a hideg páncéltól megszabadított föl-
dön kiserked a hímes tavasz, a gyümölcsös 
nyár. 

Mindenki, aki megérti művészi iparunk jövő-
jének fontosságát, bizonyára azon lesz, hogy 
ez a helyzet megváltozzék. Elsősorban e lap 
dolgozik serényen e feladat megoldásán. Elő-
ször is azzal, hogy valóban seregszámra is-
merteti írásban és képben iparművészeti ter-
melésünk javát, számos elemző, felvilágosító 
cikkben alapozza meg s bővíti a közönség ide-
vágó ismereteit. Ez a tizenkilenc kötet valóban 
minden használatos technika és anyag köré-
ből válogatta mutatványait, nem is volna 
nehéz belőle rendszeres stilisztikát és techno-
lógiát összeállítani. A közönség nem panasz-
kodhatik, hogy nincs forrás, ahonnan merítsen. 
De épp oly kevéssé panaszkodhatnak az 
iparművészet tervelő- s anyagban dolgozó 
munkásai. Temérdek tanulmány-anyag van e 
tizenkilenc kötetben, így elsősorban az összes 
hazai idevágó kiállítások, a külföld legjobb 
példái, Iparművészeti Múzeumunk remekei iga-
zán gazdag példatár. Az itt levont tanulsá-
gok értékesítésére is mód kínálkozik, még 
pedig a sűrűn ismétlődő pályázatok révén, 
amelyek a legkülönfélébb technikák köréből 
vett feladatok megoldására serkentik művé-
szeinket. A lap rendszeresen reprodukálta e 
pályázatok eredményeit s ezek a minden év-
folyamban sűrűn közölt beszámolók maguk 
is tanulságosak s egymás mellé helyezve ké-
pet adnak iparművészetünk fejlődéséről is. 
Épp oly állandó tanulság-forrás a Társulat 
kiállítási anyagának reproduktív és kritikai 
ismertetése s nem kis érdekességű a szintén 
minden évben ismétlődő beszámoló, amelyben 
a lap az Iparművészeti Iskola tanítványainak 
kiállítását mutatja be. 

A közlemények e csoportja állandó anyaga 
mind a tizenkilenc kötetnek. Röviden utaltunk 
rá, hogy ezek után kiemelhessük a különle-
gesebb anyagot. S ilyenben valóban bővel-
kedik a legutóbbi tíz évfolyam, amellyel itt 
foglalkozni fogunk. 

Néhány nagy magyar magángyűjtemény is-
mertetése köti le elsősorban figyelmünket. 
Ilyenek a Giergl-(1907), Gerhardt- és a Pálffy-
mükincsek (1910). A két első gyűjtemény 
ismertetése azért is fontos volt, mert mind a 
kettő feloszlott s legszebb darabjaik nem lesz-
nek egyhamar könnyen hozzáférhetőkké. Az 
első különösen remek, nagyértékű textilmun- \ 
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kaival, a második kerámiái darabjai révén 
volt nevezetes. 

Nagyérdekű sorozat volt a régi Pest-Buda 
épületeit díszítő faragványok, rácsok, kapu-
kiképzések stb. válogatott darabjainak bemu-
tatása (1915). Az empire-és táblabíró-kor ez 
emlékei felé a közönség is érdeklődéssel kezd 
fordulni s ennek az érdeklődésnek ébrentar-
tása remélhetően hozzá fog járulni ahhoz, 
hogy e kedves formájú iparművészéti erek-
lyék ne vesszenek el nyomtalanul. 

Az eddig említett nagyobb közlemények a 
mulltal foglalkoztak. A tíz kötet anyagának 
túlnyomó része azonban a jelené. Terjedel-
mesebb beszámoló ad képet a svédországi 
(1909) és a franciaországi (1913) iparművé-
szeti állapotokról számos kép kíséretében. 
A legnagyobb figyelem s a legtöbb tér azon-
ban a hazai iparművészeinek jut ki. Sok be-
cses közlemény látott ebben a keretben nap-
világot. Ilyen például Wartha tanulmánya 
Zsolnayról (1908), amely valóban művészet-
történeti jelentőségű. Felette érdekes az oly 
nagy iparművészeti együttes-munkák ismer-
tetése, mint amilyen például a velencei 
magyar házé és a gödöllői telepé (1909), mert 
itt alkalom nyílik a különböző technikák stí-
lusos egységbe való hangolását tanulmá-
nyozni. Maradandó becsű az Erzsébet-emlékmű 
pályaműveinek reprodukciója is (1916), vala-
mint az 1913-ban közölt népművészeti sorozat. 
Egészen különleges adománya volt a Magyar 
Iparművészetnek az „Atila királról ének" és a 
„Régi Kalotaszeg" töves-gyökeres művészi 
formájú kiadványa. Midőn ezekre itt egysze-
rűen utalunk, nem állhatjuk meg, hogy a lap-
nak három szélesebb medrű, hathatós akció-
járól meg ne emlékezzünk, amelyek közvet-
lenül belekapcsolódnak iparművészeti éle-
tünkbe. Ezek a színház, a ruhadivat és az 
egyházi iparművészet fejlesztése érdekében 
közölt sorozatos cikkek és képek. 

Nem közömbös, hogy a színház díszletei 
s az iparművészeti technikákkal előállított kel-
lékei mily művészeti színvonalon állanak. 
A színház a közönség ízlését hathatósan irá-
nyítja s ezért okos gondolat volt odahatni, 

hogy a színpad képe az eddiginél művészibb, 
stílusosabb legyen. Valóban, ezen a téren ma 
már haladásról beszélhetünk, holott eddig leg-
följebb ha a külföldtől vettünk át egy s más 
nem is kiváló újítást. A ruhadivat kormány-
zásába beleszólni már sokkal nehezebb, de 
a Magyar Iparművészet szerkesztője erre is 
vállalkozott. Nincs terület, amelyen minden 
képzelhető ízléstelenség szabadabban burjá-
nozhatna fel, mint a ruhadivaté. A legszebb 
parlag azonban, amelyet a „Magyar Iparmű-
vészet" termővé formált: az egyházi művé-
szet. Kemény, nehéz munka volt ez is ; számos 
cikk szól róla az 1908—1916. évfolyamok-
ban. Templomaink művészi dísze és iparmű-
vészeti szerelménye állandó keresletet, tehát 
állandó munkát biztosíthat java mestereink-
nek. Viszont a templom állandó hirdetőjévé 
válhatik az ihletett művészetnek, a mi szem-
pontunkból is termékeny lehet tehát a befo-
lyása. Templomaink művészeti szempontból 
két bajt szenvedtek el nemzedékeken át : a 
helytelen restaurálást és a külföldi gyári por-
tékával való felszerelést. Míg az első baj sok 
műemlékünket eltorzította, addig a másik mű-
vészietlen arculatot adott nekik rossz festé-
seivel, értéktelen bazárholmijával, gyári ízlé-
sével, azonfelül alaposan eret is vágott a kül-
földi import révén nemzeti kincsünkön. Az 
Iparművészeti Társulat már egyszer megmu-
tatta, hogy nemcsak mindent meg tudunk csi-
nálni idehaza is, hanem hogy a hazai munka 
jobb is, művészibb is, mint amit eddig impor-
táltak. Azt hisszük, hogy a „Magyar Ipar-
művészet "-nek ez az okos és nemes akciója 
egészséges és reményteljes. Kívánjuk, hogy 
úgy legyen : iparművészefünknek sok ága új 
életre kelhet, ha továbbra is oly szép ered-
mények kísérik ezt a propagandát, mint eddig. 

Ebből a felsorolásból látható, hogy a lap 
céltudatosan ápolta a mult kincseit, ereklyéit 
és szorgosan foglalkozott a jelennel. Nekünk 
legkedvesebb mégis a köíefsorban felhalmo-
zott munkának az a része, amely okos előre-
látással a jövő számára dolgozik. Meg vagyunk 
győződve, hogy ez az erőkifejtés nem hiába-
való. 


